
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°509
Del 09/06/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 74 DEL 09/06/2023

OGGETTO: PROSEGUIMENTO PROGETTO DENOMINATO `MINUSCOLO` PRESSO IL 
CENTRO SITO IN ZONA SANTI - TREPUZZI PROMOSSO DALL`ASSOCIAZIONE 
BLABLABLA IN FAVORE DELLA FASCIA DI ETÀ 0 - 6ANNI. LIQUIDAZIONE TRIMESTRE

FEBBRAIO/APRILE 2023. CIG: Z353B26168. 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto Sindacale n. 2 del 05/01/2023 di conferimento di responsabilità del Settore Servizi Sociali;
Viste e richiamate: 

I. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  04/07/2022,  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

II. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  04/07/2022  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione finanziario 2022-2024;

III. la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, di approvazione di PEG e PDO 
per l’esercizio finanziario 2022-2024;

Visto il decreto del Ministro dell’interno del 30 maggio 2023, che ha disposto il differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 luglio 2023, ai sensi
dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL).

Premesso che:
-  con  nota  prot.  AOO_162/PROT/27/06/2022/0005017,  avente  ad  oggetto  “Fondo  per  il  Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017) Annualità 2022 –  
Assegnazione contributo – Notifica”, la Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Politiche del 
Lavoro, Istruzione e Formazione della Regione Puglia, ha comunicato l’importo assegnato al Comune di 
Trepuzzi, complessivamente pari a € 113.805,62, a seguito dei seguenti provvedimenti:

I. Decreto Ministeriale n. 89 del 7 aprile 2022 con cui è stato approvato il riparto delle risorse del 
Fondo Nazionale per la promozione del Sistema integrato di educazione e istruzione zerosei per 
l’annualità 2022;

II. Deliberazione della Giunta Regionale n. 794 del 30 maggio 2022con la quale sono stati approvati i 
criteri per il riparto del predetto Fondo;

III. Atto dirigenziale n. 103 del 30 maggio 2022 della Sezione Istruzione e Università della Regione 
Puglia con il quale è stato approvato l’elenco dei Comuni beneficiari con indicazione degli importi  
spettanti in attuazione dei criteri approvati dalla Giunta;

Tenuto conto che l’assegnazione del contributo in parola al Comune di Trepuzzi prevede, tra le diverse  
tipologie di interventi e finalità, la sezione A5_“Riqualificazione arredi per servizi educativi”, alla quale è  
stata destinata una quota pari a € 6.905,62;
Rilevato che la quota assegnata alla sezione A5 per la quale attualmente non si riscontra un oggettivo  
fabbisogno che ne legittimi l’utilizzo, può essere destinata ad ulteriori interventi rientranti  nelle finalità  
previste dal Fondo per il Sistema integrato di educazione e istruzione zerosei anni che l’Amministrazione 
intende perseguire;
Rilevato, altresì, che l’Ente dispone di un immobile destinato a Centro di Aggregazione Giovanile, cioè di  
contenitore di attività e programmazione rivolte in particolare a bambini fino a 6 anni, giovani e ragazzi,  
affidato all’Associazione Bla Bla Bla Aps, con sede legale in Lecce alla Via E. Reale, n. 13, codice fiscale 
93139310754 – giusta Determinazione Reg. Gen. n. 1101 del 20.12.2019, con scadenza della convenzione, 
di durata triennale, nel mese di Giugno 2023;
Richiamata  la  determinazione  del  Settore  Servizi  Sociali  Reg.  gen.  n.  57  del  04/02/2020  relativa  
all’autorizzazione dell’avvio progetto denominato 'Minuscolo' presso il centro sito in Zona Santi - Trepuzzi  
promosso dall`Associazione Blablabla in favore della fascia di età 0 - 6anni;

Richiamate le successive Deliberazioni di G. C.:
- n. 121 del 12/08/2021 relativa all’accoglimento della richiesta, avanzata dall’Associazione in parola, di  
prosecuzione del suddetto progetto per il periodo settembre 2021 – settembre 2022;
- n. 8 del 13/01/2023 avente ad oggetto: “Fondo per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017) Annualità 2022. Nuovo riparto contributo assegnato al Comune di  
Trepuzzi. Determinazioni.” e relativa all’autorizzazione alla rimodulazione del riparto del Fondo in parola 
trasferendo la competenza della suddetta quota dal Settore Lavori Pubblici e Programmazione al Settore  
Servizi Sociali dell’Ente, nonché alla destinazione della sopraccitata quota assegnata alla sezione A5 del  
Fondo per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017) -  
Annualità 2022, pari a € 6.905,62, all’accoglimento della richiesta prot. n. 0019468 del 29/12/2022, avanzata 
dall’Associazione Blablabla Aps e  relativa alla prosecuzione delle attività legate al progetto Minuscolo, in 
favore della fascia di età 0-6 anni, per il trimestre febbraio/aprile 2023;

Richiamata altresì la Determinazione del Responsabile del Settore Lavori e Programmazione dell’Ente Reg. 
Gen. n. 988 del 27.12.2022 avente ad oggetto: “Fondo regionale per il Sistema Integrato di educazione e di 
istruzione  0-6  anni  (d.lgs  65/2017)  per  l`anno  2022  –  impegno  di  spesa  per  contributo  interventi  di  
edilizia/riqualificazione  scolastica  di  competenza  dei  servizi  tecnici”  e  al  relativo  impegno di  spesa del 
contributo pari a € 6.905,62 sul Cap. 4123 – giusto imp. n. 1648/2022; 

Vista la fattura n. 06 del 31.05.2023 di euro 6.905,62 iva compresa, emessa dall’Associazione Blablabla Aps  
e relativa alle attività svolte per la programmazione trimestrale febbraio/aprile 2023 del progetto “Costruire 
cantieri educativi”;

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  utilizzando l’impegno di  spesa  n.  1648/2022  del  bilancio 
corrente in esercizio provvisorio;
Visto il Cap. 4123 – giusto imp. n. 1648/2022 del bilancio corrente in esercizio provvisorio;
Visti:
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale per l'erogazione di contributi economici di natura sociale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
Dato atto che:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
1. di  dare  atto  che  l’Associazione  BlaBlaBla  con  sede  legale  in  Lecce,  come  in  premessa 

identificata, affidataria del comodato triennale con decorrenza dal 05.06.2020 dell’immobile di  
proprietà comunale sito in Trepuzzi alla Via Tasso, prosegue le attività progettuali approvate con 
Deliberazione di G.C. n.  8 del 13/01/2023 e per effetto di tale proseguimento ha presentato la 
seguente fattura relativa alle spese programmate in sede di stesura del budget e relativo crono-
programma di spesa:

-  n.  06  del  31.05.2023  di  euro  6.905,62  iva  compresa,  emessa  dall’Associazione 
Blablabla Aps e relativa alle attività svolte per la programmazione trimestrale febbraio/aprile 
2023 del progetto “Costruire cantieri educativi”;

2. di liquidare la richiamata fattura per un importo complessivo pari a euro 6.905,62 iva compresa 
utilizzando l’impegno di spesa n. 1648/2022 sul capitolo 4123, del bilancio corrente in esercizio 
provvisorio;

3. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di propria 
competenza.

Servizio: 
Pag. 3 di 5



4. di pubblicare il presente atto ai sensi di legge. 

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4123 2022 1648

Proseguimento Progetto denominato 
'Minuscolo' presso il Centro sito in Zona 
Santi - Trepuzzi promosso dall`Associazione 
Blablabla. Liquidazione trimestre febbraio-
aprile 2023

6905,62 1061 6905,62

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 941 il 19/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/06/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


